
Congonhas, 28 de fevereiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 271 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/015/2011 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual compra 

de gêneros alimentícios que atenderão as atividades semanais do 
PROJOVEM. Tipo: Menor Preço Unitário.  Recebimento do 
credenciamento das propostas: Dia 22/03/11 de 13:00 às 13:30 horas. 
Abertura: Dia 22/03/11 às 13:35 horas. Maiores informações pelo tel. 
(31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  
Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/016/2011 

 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual compra 

de gêneros alimentícios para atender a merenda das escolas da Rede 
Municipal de Ensino e a diversos setores da Prefeitura Municipal. Tipo: 
Menor Preço Unitário.  Recebimento do credenciamento das propostas: 
Dia 23/03/11 de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 23/03/11 às 09:35 
horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo 
site: www.congonhas.mg.gov.br.  Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/017/2011 

 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura compra 

de hortifrutigranjeiros para atender a diversas Secretarias Municipais. 
Tipo: Maior desconto.  Recebimento do credenciamento das propostas: 
Dia 17/03/11 de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 17/03/11 às 09:35 
horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo 
site: www.congonhas.mg.gov.br.  Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/018/2011 

 
OBJETO: Pregão Presencial – Chamada Pública para 

aquisição de produtos da agricultura familiar para alimentação escolar. 
Tipo: Menor Preço Unitário.  Recebimento do credenciamento das 
propostas: Dia 17/03/11 de 13:00 às 14:00 horas. Abertura: Dia 17/03/11 
às 14:05 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 
e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  Adelson Miro da Silva – 
Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº. PMC/019/2011 

 

OBJETO: Pregão Presencial para aquisição de kits de 
higiene pessoal para atender a Diretoria de Assistência Social e 
Segurança Alimentar. Tipo: Menor Preço Unitário.  Recebimento do 
credenciamento das propostas: Dia 21/03/11 de 13:00 às 13:30 horas. 
Abertura: Dia 21/03/11 às 13:35 horas. Maiores informações pelo tel. 
(31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  
Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
Concorrência PMC/006/2009 

 
Decide: Aplicar à empresa Empreendimentos M. M. Ltda, a 

sanção administrativa prevista no artigo 87, II, da Lei nº8666/93, 
Concorrência 006/09, a MULTA no percentual de 10%(dez por cento) 
sobre o valor restante da obra, na importância de R$7.458,50(sete mil, 
quatrocentos e cinqüenta e oito reais e cinqüenta centavos), conforme 
cláusula 13, subitem 13.1.3 do contrato. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO DA ATA DE  

REGISTRO DE PREÇO Nº.PMC/081/2010 
 
Partes: Município de Congonhas x BSB produtora de 

Equipamentos de Proteção Individual Ltda. Objeto: Acréscimo de 25% da 
Ata. Valor: R$4.353,50. Data: 06/01/11. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/007/2010 

 
Partes: Município de Congonhas x JBM Publicações Ltda. 

Objeto: Prorrogação de prazo por 12 meses, de 05/02/11 a 05/02/12. 
Data: 04/02/11. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

PMC/005/2011 
 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 

21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à 
dispensa de licitação, de acordo com o inciso II do artigo 24, da Lei 
8.666/93 e suas alterações, para a contratação da Associação dos Guias e 
Condutores de Turismo de Congonhas, CEATUR, para prestação de 
serviços de guiamento e condução de turistas e visitantes, em 
atendimento à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, através da 
Diretoria de Turismo, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações 
celebrar o contrato. Congonhas, 24 de fevereiro de 2011. Anderson Costa 
Cabido. Prefeito Municipal. 

 
 



Congonhas, 28 de fevereiro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 271 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 
E X P E D I E N T E 

 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2011-02-28T16:54:46-0300
	Congonhas, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




